
OTÁZKY 
NA VÍKEND

OVOCE A ZELENINA

BŘEZEN

www.scac.cz



Většina lidí nakupuje zeleninu nebo ovoce v supermarketech.
Nicméně 40 % respondentů si něco vypěstuje, téměř čtvrtina

respondentů dostává část zeleniny nebo ovoce od příbuzných 
a také ji kupuje na trzích. Nejméně preferovaný je nákup

zeleniny nebo ovoce ze zahraničí a to pouze u 4 % respondentů. 

otázky na víkend

2247
respondentů se

zúčastnilo víkendového
výzkumu

V běžných
supermarketech /
hypermarketech

(včetně online
nákupu)

93%

40%

22%24%
13% 12% 10%

8% 4% 1%
Pěstují sami Dostávají od

příbuzných
Kupují na trzích Kupují přímo

u zemědělce /
na farmě

Kupují 
ve farmářských

obchodech
(včetně online

nákupu)

Využívají
samosběry

Kupují 
od známých /

kamarádů

Dovážejí ze
zahraničí

Jiné

pěstují sami převážnou část ovoce nebo zeleniny,
kterou konzumují

nakupují převážnou část ovoce 
nebo zeleniny v obchodech

nakupuje převážnou část ovoce nebo zeleniny od
zemědělců, na trzích, od známých nebo využívá

samosběru

80%
10%
10%

KTERÁ MOŽNOST PŘEVLÁDÁ?

KDE LIDÉ NAKUPUJÍ OVOCE A ZELENINU?



35-49 let
33%

50-64 let
26%

65 a více let
22%

18-34 let
19%

Čechy
49%

Morava
44%

Praha
7% Nejčastěji něco pěstují lidé ve věku 35-49 let, a to v Čechách. Vede však

Jihomoravský kraj, kde 48 % dotázaných pěstuje doma něco z ovoce nebo
zeleniny. 

Častěji lidé pěstují něco sezónního a v supermarketech nakupují nesezónní
nebo exotické ovoce či zeleninu. Nejoblíbenějším ovocem, které se nejčastěji

pěstuje, je jablko, ze zeleniny jsou populární mrkev, rajčata a brambory.

KDO PĚSTUJE OVOCE A ZELENINU?

otázky na víkend

JAKÉ JSOU DŮVODY PRO NÁKUP NEBO
PĚSTOVÁNÍ OVOCE A ZELENINY?



42 % lidí si konzervuje něco pro sebe, především lidé ve věku 35-49 let žijící
ve velkoměstech. Lidé ve věku 65+ konzervují nejčastěji jak pro sebe, tak pro

své příbuzné. 
 

Nejoblíbenější (79 %) jsou domácí marmelády nebo džemy. O něco méně
populární je zavařování okurek, mražení zeleniny nebo ovoce, výroba

ovocných kompotů a sušení například hub.

otázky na víkend

Konzervují
pro sebe i

pro příbuzné

21%

42%

KONZERVUJÍ SE V DOMÁCNOSTI SEZONNÍ
POTRAVINY?

Konzervují
pro sebe

Nekonzervují,
ale dostávají

to od
příbuzných

Všechno
kupují 22%

19% 65+ let

V
el

ko
m

ěs
to

35-49 let

M
ar

m
el

ád
y,

d
že

m
y

N
ak

lá
d

an
é

ok
u

rk
y

M
ra

že
n

é
ov

oc
e

/z
el

en
in

a

O
vo

cn
é

ko
m

p
ot

y

Su
še

n
í

P
ol

ot
ov

ar
y 

K
ys

an
é 

ze
lí

Ze
le

n
in

ov
é

ča
la

m
ád

y

Šť
áv

y

P
ro

tl
ak

y

K
va

še
n

á
ze

le
n

in
a

79%
69% 64% 58% 56%

41%
33% 31% 31%

24%
14%

JAKÉ TYPY DOMÁCÍHO KONZERVOVÁNÍ
VYUŽÍVAJÍ? 



V zimě je nejoblíbenější zeleninou cibule a mrkev, bez kterých se obejde
málokteré jídlo. Ale také dvě třetiny obyvatel jsou zvyklé kupovat

mimosezónní zeleninu, jako jsou rajčata, paprika, okurky atd. 
U ovoce jednoznačně vedou banány, následují sezónní mandarinky,

citrony, jablka a pomeranče.

0% 20% 40% 60% 80%

Cibule 

Mrkev 

Rajčata 

Papriky 

Česnek 

Okurky 

Celer 

Pórek 

Petržel 

Ředkvičky 

Brokolici 

Květák 

Zelí 

Jarní cibulka 

Červenou řepu 

Hlávkový salát 

Kapustu 

Dýně 

Banány

M
andarin

ky

Citr
ony

Ja
blk

a

Pom
era

nče

Hro
zn

ové
 ví

no
Kiw

i

Hru
šk

y

Ja
hody, 

m
alin

y, 
borů

vk
y

Gre
py

Avo
kádo

Ananas

M
ango

M
elo

un

100% 

75% 

50% 

25% 

0% 

otázky na víkend

77%

JAKOU ČERSTVOU ZELENINU KUPUJÍ
PRAVIDELNĚ V ZIMĚ?

74%
69%

63%
62%

55%
41%

36%
35%

32%
28%
27%
27%

25%
21%
21%

11%
8%

JAKÉ ČERSTVÉ OVOCE KUPUJETE
PRAVIDELNĚ V ZIMĚ? 

83%
70% 69% 69% 66%

47%

30%
18%21% 18% 15% 14% 12%

4%



Více než polovina respondentů nakupuje v letošní zimě méně čerstvé
zeleniny a ovoce než v předchozích letech. Dvě třetiny obyvatel kupují

stejné druhy zeleniny nebo ovoce.

otázky na víkend

ZMĚNILY SE V LETOŠNÍ ZIMĚ NÁKUPNÍ
ZVYKLOSTI, POKUD JDE O ČERSTVÉ
OVOCE / ZELENINU?

KUPUJÍ V LETOŠNÍ ZIMĚ JINÉ DRUHY
OVOCE A ZELENINY NEŽ V MINULÝCH
LETECH?

Kupují
výrazně
méně

Kupují
méně

Kupují
stejně

Kupují
více

Kupují
výrazně
méně

Kupují
méně

Kupují
stejně

Kupují
více

20%

20%

37%

38%

41%

39%

Ovoce

Zelenina

Kupují méně 58%

Kupují méně 57%
Kupují stejně

a více 42%

Kupují stejně
a více 42%

Ne, nakupuje pořád stejně
71%

Ano, trochu to změnil/a
24%

Ano, výrazně to změnil/a
5%

24%

71%

5%



kontakty: Krakovská 7 , Praha 1, 110 00, budova A,
3. patro
Telefon do firmy: +420 777 759 419
Panel respondentů: vkovacova@scac.cz

otázky na víkend

WWW.SCAC.CZ


